745 —

VII.

T e st a m e n t o  di F abio  C o l o n n a

Copia Estratta dal Volume 7.° dei Testamenti e legati, fol. 579, che 
si conserva nell’ Archivio della S.a Casa dell’ Annunziata 1).

« Testamento in scriptis chiuso condito ordinato et fatto per me Fabio 
Colonna di Napoli U. I. D. con il quale casso tutti gli altri testamenti 
et ultime volontà forse per me fatti et voglio che questa sia 1’ ultima mia 
volontà.

Et prima Io predetto Testatore come Fedel Christiano racomando l ’a
nima mia all’ onnipotente Iddio mio creatore et Redentore et alla gloriosa 
Vergine Maria mia avvocata humilmente et devotamente pregando sua 
divina Maestà che quando T anima si partirà dalla presente vita si degni 
raccoglierla nel suo santo Regno di Paradiso intercedendo in questa essa 
Gloriosa Vergine Maria Angelo mio Custode, et tutta la corte celestiale 
et voglio et comando che il mio corpo dopo mia morte sia sepolto nella 
mia Cappella sotto il titulo dell’ innocenti construtta dentro la Chiesa 
dell’Annunziata di Napoli sotto l ’organo a mano sinistra del aitar mag
giore senza pompa funerale, nella quale Cappella voglio ordino et co
mando che se ci faccia una Memoria di marmo per me del modo et spesa 
che parirà all' infrascritto exequtore del presente mio testamento et la 
spesa che occorrerà per detta memoria si debbia pigliare dal più esplicito 
della mia lieredità.

Et perchè F institutione dell’ herede è capo et principio di qualsivoglia 
testaménto senza la quale de iuris censura il testamento se dice esser 
nullo. Per questo io predetto Fabio- Colonna testatore instituisco et fo mio 
herede universale et particolare D. Pompeo Colonna mio nepote usufrut
tuario sua vita durante tantum di tutta la mia lieredità nella quale dopo 
la morte di detto D. Pompeo instituisco et fo mio herede universale et 
particolare tanto nell’ usufrutto quanto nella proprietà la Casa Santa 
dell’ Annunziata Ss.a di Napoli preter nell’ infrascritti pesi et legati vi- 
delicet.

Item io predetto Testatore voglio ordino et comando che nella detta 
mia Cappella sita dentro detta Chiesa della Ss.a Annunziata di Napoli 
sotto il titulo dell’ Innocenti ogni giorno incessanter et in perpetuum dal 1

1) Questo documento, a mia richiesta, fu rinvenuto dall’ egregio Ar
chivista della s. Casa dell’Annunziata sig. d’Addosio.
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giorno di mia morte avante si debbia celebrare una Messa per 1' anima 
mia et in l’emissione di miei peccati et per la celebratione di detta Messa 
il giorno lascio all’ infrascritto Cappellano et a tutti 1’ altri Cappellani 
che prò tempore sarando nominati nella detta Cappellania per celebrare 
detta messa il giorno annui doc. 72 con la lor proprietà seu capitale, quali 
si debbiano pigliare precipuamente dalla detta mia heredità per detto ef
fetto et da bora per all’ hora sequta la mia morte nomino per Cappellano 
in d.a Cappellania il Rev. D. Giovanni Caccavo napolitano il quale possa 
soddisfare detta messa il giorno etiam per sustituto et in questo non si 
debbiano intromettere li detti miei heredi ma si debbia esequire dall’istesso 
D. Giovanni insieme con l’ infrascritto esequtore del presente mio Testa
mento et voglio che nella nomina di detto Cappellano erettione di cap- 
pellania et suo adimplimento non si possa in modo alcuno intromettere 
la Reverenda fabbrica apostolica et dopo la morte del detto D. Giovanne 
T istesso si esequirà da chi toccarà nominare il detto Cappellano che prò 
tempore sarà nella nomina de quali cappellani, erettione di Cappellania 
et suo adimplimento non si debbiano in modo alcuno intromettere li si
gnori Governatori che protempore sarando di detta Casa Santa delt’An- 
nuntiata, ma debbiano dare e far dare in detta Chiesa et Cappella al 
detto Cappellano che prò tempore sarà tutte le comodità a loro spese per 
la celebratione di detta messa per la quale celebratione di messa il detto 
Cappellano che protempore sarà sia franco etiam del ius sacristie et vo
glio che detto D. Giovanne ut supra per me nominato per Cappellano in 
detta Cappellania non habbia bisogno d’altra confirma di qualsivoglia 
persona etiam superiore bastandoli solo essere sacerdote approbato dal 
suo ordinario.